ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No interior do perímetro do Estabelecimento Prisional de Castelo Branco existem instalações

desativadas e em processo de degradação, onde funcionou o Centro de Recrutamento do

Exército. São instalações amplas, dotadas de gabinetes, refeitório, camarata e salas de

dimensões consideráveis.

Tais instalações pela sua dimensão, condições e localização podiam ser devidamente

aproveitadas pela Direção Geral da Reinserção e Serviços Prisionais, inclusivamente para a

criação de um Centro de Formação para o Sistema Prisional.

Embora as instalações sejam do exército, a sua localização dentro do perímetro de um

estabelecimento prisional propicia a sua utilização pelo Ministério da Justiça, mediante a

transferência desse património ou protocolo para a sua utilização.

Nestes termos, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e da alínea d) do artigo 4.º

do Regimento da Assembleia da República, perguntamos ao Governo, através do Ministério da

Justiça, qual a sua disponibilidade para equacionar a utilização das instalações do antigo Centro

de recrutamento do Exército existentes no Estabelecimento Prisional de Castelo Branco por

parte dos Serviços Prisionais, tomando junto do Ministério da Defesa nacional as diligências

necessárias para esse efeito.

Palácio de São Bento, 29 de maio de 2019

Deputado(a)s

ANTÓNIO FILIPE(PCP)

PAULA SANTOS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2147
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-05-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Instalações do Exército no Estabelecimento Prisional de Castelo Branco
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Justiça

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-05-29T12:00:56+0100
	António Filipe (Assinatura Qualificada)

		2019-05-29T15:21:24+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2019-05-29T15:30:45+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-05-29T12:01:07+0100
	Unknown signer e5ca6139a27679026c18f6597efa09052d6b46d1

		2019-05-29T15:21:53+0100
	Unknown signer dd818bd83f94b1e1e1009221debddfad2b26a351

		2019-05-29T15:30:48+0100
	Unknown signer 3b938cb6531dab7e8c278c0b0f94a514e2f731d8